
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.12.2024 г. Красноярск № 1047-п

О внесении изменений в постановление Совета администрации 
Красноярского края от 10.02.2005 № 52-п «О форме одежды работников 
противопожарной службы Красноярского края для несения службы 
и порядке ее предоставления»

В соответствии со статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 2 
Закона Красноярского края от 24.12.2004 № 13-2821 «О пожарной безопасности 
в Красноярском крае» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Совета администрации Красноярского края 
от 10.02.2005 № 52-п «О форме одежды работников противопожарной службы 
Красноярского края для несения службы и порядке ее предоставления» 
следующие изменения:

в пункте 1 слова «(приложение № 1)» заменить словами «согласно 
приложению № 1»;

в пункте 2 слова «(приложение № 2)» заменить словами «согласно 
приложению № 2»;

форму одежды работников противопожарной службы Красноярского края 
для несения службы изложить в редакции согласно приложению № 1;

в Порядке предоставления формы одежды работникам противопожарной 
службы Красноярского края для несения службы:

абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2. Работники противопожарной службы края (далее -  работники) 

обеспечиваются предметами формы одежды на срок носки и в количестве 
согласно приложению к Порядку не позднее одного месяца со дня приема 
на работу.»;

в абзаце первом пункта 5 слова «кроме футболки, футболки поло, блузки» 
заменить словами «кроме футболки, рубашки летней, блузки, платка шейного 
женского, перчаток»;

приложение к Порядку изложить в редакции согласно приложению № 2.
2. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край» 

и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

http://www.zakon.krskstate.ru


^
т

е
л

ь

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

2

рвыи заместитель 
ернатора края -  
дседатель 
авительства края С.В. Верещагин



Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 24.12.2024 № Ю47-п

Приложение № 1 
к постановлению Совета 
администрации Красноярского края 
от 10.02.2005 № 52-п

Форма одежды работников противопожарной службы 
Красноярского края для несения службы

1. Форма одежды работников противопожарной службы Красноярского 
края для несения службы (далее -  форма одежды) состоит из костюма летнего, 
бейсболки, куртки зимней, утепленной зимней шапки, шапки шерстяной, 
перчаток, куртки демисезонной, футболки, рубашки летней, блузки, юбки, 
жилета женского, платка шейного женского, туфель летних мужских, 
полуботинок зимних мужских, туфель женских.

2. Костюм летний состоит из куртки и брюк. Изготавливается 
из полиэфирно-вискозной ткани темно-синего цвета.

Куртка: прямого силуэта, укороченная (длиной до середины бедра) 
с центральной бортовой застежкой. Полочки и спинка с притачными 
кокетками. В шов притачивания кокеток полочек втачивается красный кант. 
Под кокеткой между складок на спинку настрачивается шеврон с надписью 
«Противопожарная служба Красноярский край». На карман левой полочки 
настрачивается контактная лента для крепления круглого шеврона с эмблемой 
подразделения противопожарной службы Красноярского края. На клапане 
левого кармана настрачивается контактная лента для крепления шеврона- 
планки с указанием фамилии и инициалов работника. На клапане правого 
кармана настрачивается контактная лента для крепления шеврона-планки 
с указанием занимаемой должности работника. На правом рукаве куртки 
настрачивается контактная лента для крепления шеврона по принадлежности 
к структурному подразделению пожарной охраны. На левом рукаве куртки 
настрачивается контактная лента для крепления шеврона по принадлежности 
к виду пожарной охраны субъекта.

Воротник втачной, отложной на стойке, костюмного ассортимента 
изделий, с красным кантом. Низ куртки обрабатывается обтачкой, 
имитирующей пояс.

Брюки: прямого покроя, навыпуск, с отстроченными стрелками.
В боковых швах карманы в подрезном бочке. Задние половинки брюк 
с талиевыми вытачками, справа с прорезным карманом и клапаном. В боковые 
швы брюк втачивается красный кант. Ширина пояса регулируется резинкой.

3. Бейсболка. Изготавливается из поливискозной ткани темно-синего



2

цвета. На передней части расположен круглый шеврон с эмблемой 
противопожарной службы Красноярского края. В шве обтачивания деталей 
козырька проложен кант красного цвета. В задней части предусмотрена стяжка 
для регулирования размера изделия.

4. Куртка зимняя (варианты 1 и 2).
Вариант 1: куртка зимняя изготавливается из микрополиэфирной ткани 

темно-синего цвета с водоотталкивающей пропиткой, обладает 
теплоизолирующими свойствами, устойчивостью к сжатию, водоупорностью, 
паропроницаемостью.

Утепляющая прокладка в два слоя «тинсулейт» с отделкой 
из искусственного меха вида «енот», окрас коричневатый, с прокладкой 
из ветрозащитной ткани.

Куртка прямого силуэта, удлиненная, с центральной бортовой застежкой 
на двухзамковую застежку-молнию, переходящую на высоту капюшона, 
с ветрозащитной планкой с пластроном. Пластрон застегивается на навесные 
шнуровые петли, пуговицы.

На спинку путем термопечати наносится надпись «Противопожарная 
служба Красноярский край». Надпись наносится на куртках для начальников 
отрядов, заместителей начальников отрядов, начальников частей, заместителей 
начальников частей, инженеров отрядов, инструкторов по противопожарной 
профилактике.

На деталях полочки два вида карманов. Верхние прорезные карманы 
с листочкой и клапаном. Нижний накладной карман с клапаном, карман имеет 
ветрозащитную «ловушку». Клапан застегивается на тефлоновую черную 
кнопку.

Рукава покроя реглан, двушовные, на левый рукав настрачивается 
накладной карман с планкой под молнию. Рукав с трикотажной внутренней 
манжетой.

Капюшон втачной, с отделкой по краю капюшона из искусственного меха 
вида «енот», окрас коричневатый, с деталями из флиса, с прокладкой 
из ветрозащитной ткани. Высота капюшона регулируется патой. Подкладка 
капюшона флисовая.

Внутренние накладные карманы: 2 шт. застегиваются на петлю 
с пуговицей. На левый карман настрачивается объемный карман с клапаном 
под рацию с фигурными краями, флажком из стропы, фиксируется «велкро». 
На левом подборте обрабатывается внутренний карман с молнией.

С изнаночной стороны в области внутренней кулисы притачивается 
ветрозащита с клапаном. Ветрозащита из подкладочной ткани.

Над левым прорезным карманом настрачивается круглый шеврон 
с эмблемой подразделения противопожарной службы Красноярского края.

Вариант 2: куртка зимняя изготавливается из смесовой ткани
темно-синего цвета. Ткань, обладающая свойствами: воздухопроницаемость 
и гигроскопичность, гигиеничность, износостойкость, эластичность, 
формоустойчивость, неэлектризуемость, с масловодоотталкивающей отделкой.

Куртка прямого силуэта, удлиненная, на утепленной подкладке,



3

со съемной подстежкой. Наполнитель «тинсулейт» в два слоя и ветрозащитной 
тканью на изнаночной стороне деталей куртки. Полочки и спинка куртки 
с притачными кокетками с красным кантом. Допускается выполнение 
отдельных элементов деталей куртки из ткани красного цвета.

Подстежка в виде жилета из черного искусственного меха на подкладке. 
Пройма, край борта, горловина окантовывается капроновой тесьмой, 
застегивается на тесьму-молнию спираль, подстежка прикрепляется
на навесные петли с пуговицами в области нижней части проймы, плечевого 
шва, горловины.

Капюшон отстегивающийся с уступом, уступ фиксируется кнопками, 
с предохранительной планкой под кнопки.

Воротник отложной, съемный, черного цвета, из искусственного меха, 
пристегивается на 4 пуговицы. Количество петель и пуговиц регулируется 
в зависимости от размера и длины воротника.

На кокетку правой полочки настрачивается контактная лента
для крепления шеврона с указанием занимаемой должности, на кокетку левой 
полочки настрачивается контактная лента для крепления шеврона с указанием 
фамилии и инициалов работника.

На полочках карманы-портфели с красными вставками-объемами. 
Верхние накладные карманы-портфели с красными вставками. Полочки 
с верхними накладными карманами с клапанами, застегивающимися 
на 2 кнопки. Нижние накладные карманы с клапаном на 2 кнопки.

На карман левой полочки настрачивается контактная лента для крепления 
круглого шеврона с эмблемой подразделения противопожарной службы
Красноярского края. На спинку куртки настрачивается шеврон-надпись 
«Противопожарная служба Красноярский край». На правом рукаве куртки 
настрачивается контактная лента для крепления шеврона по принадлежности 
к структурному подразделению пожарной охраны. На левом рукаве куртки 
настрачивается контактная лента для крепления шеврона по принадлежности 
к виду пожарной охраны субъекта.

5. Утепленная зимняя шапка. Изготавливается из искусственного меха 
темно-синего цвета. Спереди в центре козырька шапки размещается 
металлическая кокарда.

6. Шапка шерстяная. Изготавливается из шерсти черного цвета 
с подкладом из флиса. На отвороте шапки настрачивается шеврон-эмблема 
противопожарной службы Красноярского края.

7. Перчатки. Полушерстяные двухслойные.
8. Куртка демисезонная. Изготавливается из водостойкой и дышащей 

мембранной ткани синего цвета с красной отделкой с одним слоем утеплителя. 
Куртка застегивается на двухзамковую молнию и имеет внешний 
ветрозащитный клапан, который фиксируется с помощью липучек. Воротник- 
стойка утеплен дополнительным воротником из поларфлиса. Модель имеет 
капюшон, который убирается внутрь воротника. Капюшон регулируется 
по объему в области лица. Имеются четыре внешних кармана различного 
назначения: верхние карманы с вертикальным входом, нижние накладные



4

с клапаном на потайных пуговицах. Внутри карман для документов, 
мобильного телефона. Рукава прямого покроя имеют анатомические локтевые 
складки для увеличения свободы движения, манжеты фиксируются по объему 
специальным клапаном на липучке. По талии куртка регулируется резиновым 
шнурком с фиксаторами. Под кокеткой на спинку путем термопечати наносится 
надпись «Противопожарная служба Красноярский край». Надпись наносится на 
куртках для начальников отрядов, заместителей начальников отрядов, 
начальников частей, заместителей начальников частей, инженеров отрядов, 
инструкторов по противопожарной профилактике. На саму кокетку слева 
на груди настрачивается круглый шеврон с эмблемой подразделения 
противопожарной службы Красноярского края.

9. Футболка. Изготавливается из хлопчатобумажной трикотажной ткани 
синего цвета, прямого покроя, с короткими рукавами. Форма ворота круглая 
с трикотажной резинкой. На внешней стороне левого рукава вышит нарукавный 
знак в виде полукруга, символизирующий Государственный флаг Российской 
Федерации. Расположение цветовой гаммы полосок на нарукавном знаке 
сверху вниз: белый, синий, красный. На черном фоне нанесена надпись 
«РОССИЯ» белого цвета по высоте черного поля.

10. Рубашка летняя. Изготавливается из хлопчатобумажной ткани, 
прямого кроя, темно-синего цвета, с классическим воротником, короткими 
рукавами. Потайная застежка на петли пуговицы. Воротник с внутренней части 
красного цвета. На левой стороне груди настрачивается круглый шеврон- 
эмблема подразделения противопожарной службы Красноярского края.

11. Блузка. Изготавливается из хлопчатобумажной ткани белого цвета 
(варианты 1 и 2).

Вариант 1: с коротким рукавом приталенного силуэта, с вытачками 
на груди, воротником со стойкой, плечевой кокеткой и планками для застежки 
на пуговицы.

Вариант 2: с длинным рукавом приталенного силуэта, с вытачками 
на груди, воротником со стойкой, плечевой кокеткой и планками для застежки 
на пуговицы.

12. Юбка. Изготавливается из поливискозной ткани темно-синего цвета, 
прямого покроя, с притачным поясом, застежкой «молния» в левом боковом 
шве, длина -  до середины колена.

13. Жилет женский. Изготавливается из поливискозной ткани темно­
синего цвета, прилегающего силуэта, на подкладке, в области груди 
размещается шеврон-эмблема подразделения противопожарной службы 
Красноярского края.

14. Платок шейный женский. Изготавливается из ткани (тип -  шелковая), 
в цветовой гамме -  белый, синий, красный.

15. Туфли летние мужские. Изготавливаются из натуральной кожи 
черного цвета.

16. Полуботинки зимние мужские. Изготавливаются из натуральной кожи 
черного цвета, на молнии с металлическим бегунком, подкладка -  мех 
натуральный, подошва термоэластопласт.



17. Сапоги зимние женские. Из натуральной кожи черного цвета, 
на молнии с металлическим бегунком, подкладка -  мех натуральный, подошва 
термоэластопласт.

18. Туфли женские. Изготавливаются из натуральной кожи черного цвета, 
на каблуках. Высота каблука -  5 см.



Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 24.12.2024 № 1047-п

Приложение
к Порядку предоставления 
формы одежды работникам 
противопожарной службы 
Красноярского края 
для несения службы

Предметы формы одежды, предоставляемые работникам 
противопожарной службы Красноярского края

№
п/п

Наименование
должности

Наименование предметов 
формы одежды

Мужчина Женщина
кол-во 

(шт., пары, 
комплекты)

срок
носки
(год)

кол-во 
(шт., пары, 
комплекты)

срок
носки
(год)

1 2 3 4 5 6 7
1 Директор

учреждения,
первый заместитель
директора,
заместитель
директора

утепленная зимняя шапка 1 3 1 3
куртка зимняя (вариант 1) 1 3 1 3
куртка демисезонная 1 3 1 3
перчатки 1 3 1 3
полуботинки зимние 
мужские

1 3 - -

сапоги зимние женские - - 1 3
костюм летний 1 3 1 3
бейсболка 1 3 1 3
футболка 2 3 2 3
рубашка летняя 2 3 - -
блузка белого цвета - - 2 3
платок шейный женский - - 1 3
жилет женский - - 1 3
юбка - - 1 3
туфли женские - - 1 3
туфли летние мужские 1 3 - -

2 Начальник отряда утепленная зимняя шапка 1 3 - -

куртка зимняя (вариант 1) 1 3 - -

куртка демисезонная 1 3 - -

перчатки 3 - -

полуботинки зимние 
мужские

1 3 - -

костюм летний 1 2 - -

бейсболка 1 2 - -

футболка 2 2 - -

рубашка летняя 2 2 - -



2

1 2 3 4 5 6 7
туфли летние мужские 1 2 - -

3 Заместитель 
начальника отряда, 
начальник пожарной 
части,
заместитель 
начальника пожарной 
части, инженер 
отряда, инженер 
пожарной части 
(пожарно­
спасательной части)*; 
участвующие 
в тушении пожаров

утепленная зимняя шапка 1 3 - -

куртка зимняя (вариант 1) 1 3 - -

куртка демисезонная 1 3 - -

перчатки 1 3 - -

полуботинки зимние 
мужские

1 3 - -

костюм летний 1 2 - -

бейсболка 1 2 - -

футболка 2 2 - -

туфли летние мужские 1 2

4 Начальник отдела* 
(отделения), 
заместитель 
начальника отдела* 
(отделения), 
специалист по связям 
с общественностью, 
инженер*, 
инженер пожарной 
охраны (старший)*, 
психолог

утепленная зимняя шапка 1 3 1 3
куртка зимняя (вариант 1) 1 3 1 3
куртка демисезонная 1 3 1 3
перчатки 1 3 1 3
полуботинки зимние 
мужские

1 3 -

сапоги зимние женские - - 1 3
костюм летний 1 3 1 3
бейсболка 1 3 1 3
футболка 2 3 3
блузка белого цвета - - 3
платок шейный женский - - 1 3
жилет женский - - 1 3
юбка - - 1 3
туфли женские - - 1 3
туфли летние мужские 1 3 -

5 Инструктор
по противопожарной
профилактике,
специалист
по пожарной
профилактике

утепленная зимняя шапка 1 3 1 3
куртка зимняя (вариант 1) 1 3 1 3
куртка демисезонная 1 3 1 3
перчатки 1 3 1 3
полуботинки зимние 
мужские

1 3 -

сапоги зимние женские - - 1 3
костюм летний 1 2 1 2
бейсболка 1 2 1 2
футболка 2 2 2
блузка белого цвета - - 2
платок шейный женский - - 1 2
жилет женский - - 1 2
юбка - - 1 2
туфли женские - - 1 2
туфли летние мужские 1 2 - -

6 Командир отделения, 
пожарный, 
пожарный водитель

шапка шерстяная 1 5 - -

куртка зимняя (вариант 2) 1 5 - -

куртка демисезонная 1 5 - -

перчатки 1 5 - -



3

1 2 3 4 5 6 7
полуботинки зимние 
мужские

1 5 - -

костюм летний 1 5 - -

бейсболка 1 5 - -

футболка 5 - -

туфли летние мужские 1 5 - -

7 Старший
оперативный
дежурный,
оперативный
дежурный

костюм летний 1 2 - -

бейсболка 1 2 - -

футболка 2 - -

туфли летние мужские 1 2 - -

8 Водитель автомобиля шапка шерстяная 1 3 1 3
куртка зимняя (вариант 2) 1 3 1 3
куртка демисезонная 1 3 1 3
перчатки 1 3 1 3
полуботинки зимние 
мужские

1 3 - -

сапоги зимние женские - 1 3
костюм летний 1 2 1 2
бейсболка 1 2 1 2
футболка 2 2 2 2
туфли летние мужские 1 2 - -

туфли женские - - 1 2

* Должности работников, которым предоставляется форменная одежда, в должностные обязанности 
которых входит: организация и контроль службы в подразделениях, тушения пожаров и проведения аварийно- 
спасательных работ, в том числе, проведение проверок оперативно-служебной деятельности подразделений 
противопожарной службы; проведение профилактической работы с населением.


